
Pěnčín
Kraj: Liberecký Okres: Jablonec nad Nisou

Správní obvod: Železný Brod GPS souřadnice: 50.687692N, 15.235930E

Nadmořská výška: 536 m n. m. První pís. zmínka: 1592 (432 let) Katastrální výměra: 1 338 ha

Počet obyvatel: 1 998 PSČ: 468 21

Adresa URL: www.pencin.cz

Památky a zajímavosti Pěnčín
Dominantou obce je kostel Sv. Josefa, který nechal téměř jen svými náklady postavit v letech 1756 až 1760
místní nejslavnější rodák Johann Josef Kittel. Barokní jednolodní kostel má cenný oltář a Svaté
schody a na pravé straně rokokovou výzdobu. Do areálu patří i fara z druhé poloviny 18. století,
pískovcová barokní socha sv. Josefa, která byla bohužel v roce 2001 odcizena, morový sloup z roku 1772, kaple
nad studánkou vedle kostela z roku 1773 a především původní Kittelův dům.
Dům čp. 19, bývalá fara, pochází z druhé poloviny 18. století. Jedná se o jednopatrovou budovu založenou
na přibližně čtvercovém půdorysu. Přízemí je zděné, roubené patro je zčásti chráněno
eternitem, zčásti starším šindelem. V hlavním průčelí je pět okenních os, uprostřed vstup do klenuté
chodby, jehož pískovcové ostění je původní.
Socha sv. Josefa je osazena po levé straně kostela. Je obklopena kaštany. Pískovcová barokní socha
spočívá na dvou toskánských sloupech. Plastika pochází z druhé poloviny 18. století a je součástí
ochranného pásma kostela sv. Josefa.
Morový sloup Nejsvětější Trojice je umístěn mezi farou a kostelem. Na kruhovém podstavci je nápis
svědčící o tom, že sochu zbudovali v roce 1772 pražský sochař Josef Leder a kameník Godefrid Lawacz z
podnětu Josefa Kittela. Jedná se o významnou barokní uměleckou památku. Na kruhovém podstavci
spočívá tříboký jehlan. Podstavec vybíhá ve tři mohutné konsoly se sochami sv. Jana Nepomuckého,
sv. Václava a sv. Vojtěcha. Mezi konsolami jsou umístěny další plastiky sv. Šebestiána, P. Marie a sv. Rocha. V
poslední třetině sousoší dominuje plastika Nejsvětější Trojice.
Kittelův dům se nachází pod kostelem sv. Josefa. Asi v polovině 18. století jej dal postavit známý lékař
Johann Josef Kittel pro svou rodinu. Jednopatrové stavení je v přízemí zčásti roubené, zčásti zděné,
v patře celé roubené. Okna jsou v dnešní úpravě asi z druhé poloviny 19. století. Uvnitř je původní
schodiště do patra, v patře pak řada obytných místností.
Vše je součástí tzv. Kittelova areálu včetně studánky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9916/pencin/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 10:14:01


